
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020800046

46

Nº 27, terça-feira, 8 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 155631 - C. SAO CRISTOVAO II

Nº Processo: 23778.000008/2022-02.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO II.
Contratado: 09.423.108/0001-61 - KIOTO AMBIENTAL LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de empresa especializada para serviços de coleta, transportes
e destinação final de resíduos sólidos urbanos, industrial e especial, com disponibilização
de containers/caçambas/contentores por regime de comodato, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2023. Valor
Total: R$ 3.642,06. Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 155631 - C. SAO CRISTOVAO II

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23785.000001/2019-98.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO II.
Contratado: 00.277.128/0001-05 - EDATEL TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato firmado entre as
partes, nos termos previstos em sua cláusula segunda, sexta e décima terceira.. Vigência:
06/02/2021 a 06/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.016,00. Data de
Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158383 - IFAL/CAMPUS P.INDIO

Nº Processo: 23041.001024/2022-19.
Pregão Nº 13/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PALMEIRA DOS I N D. .
Contratado: 06.301.497/0001-64 - M. G. C. AR CONDICIONADO E CLIMATIZACAO EIRELI.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de
manutenção de ar-condicionado para o campus palmeira dos índios, instituto federal de
alagoas - ifal, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência e
seus anexos, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/02/2022 a 04/02/2023. Valor
Total: R$ 64.000,00. Data de Assinatura: 04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

CAMPUS PIRANHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 152802 - IFAL/CAMPUS PIRANHA

Nº Processo: 23041.031441/2021-13.
Dispensa Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PIRANHAS.
Contratado: 08.418.802/0001-28 - COOPERATIVA DOS PROD. DE MEL, INSUMOS E PR O D.
DA AGRIC.. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública,
em atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 07/02/2022 a
07/02/2023. Valor Total: R$ 322.441,50. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 152804 - IFAL/CAMPUS S. M. C

Nº Processo: 23041.001610/2022-63.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS SAO MIGUEL CAMPOS.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de intermediação,
administração e gerenciamento informatizados, utilizando a tecnologia de cartão eletrônico
ou micro-processado, para o fornecimento de combustíveis para os veículos oficiais ..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/01/2022 a 24/01/2023. Valor
Total: R$ 67.078,78. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 152804 - IFAL/CAMPUS S. M. C

Nº Processo: 23041.001610/2022-63.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS SAO MIGUEL CAMPOS.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de intermediação,
administração e gerenciamento informatizados, utilizando a tecnologia de cartão eletrônico
ou micro-processado, para o fornecimento de combustíveis para os veículos oficiais ..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/01/2022 a 24/01/2023. Valor
Total: R$ 67.078,78. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAL Nº 19/GR/IFAM, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº
002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) RODOLFO P R AG A N A
MOREIRA, candidato(a) aprovado(a) em 3º lugar na classificação de vagas reservadas
aos negros ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina GEOGRAFIA para manifestar-
se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

JAIME CAVALCANTE ALVES

EDITAL Nº 20/GR/IFAM, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1,
do Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) ELEANE MONALIZA
DE SOUZA ROCHA, candidato(a) aprovado(a) em 5º lugar na classificação de vagas
reservadas aos negros ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina QUÍMICA para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS LÁBREA em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº
12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS LÁBREA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000128202112. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço comum de manutenção preventiva, corretiva e
instalações de aparelhos de climatização, refrigeradores, freezers e bebedouros para
atender as necessidades do IFAM/campus Lábrea.. Total de Itens Licitados: 24. Edital:
08/02/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. 22 de Outubro S/n, Vila Falcão - Lábrea/AM
ou https://www.gov.br/compras/edital/158564-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 08/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/02/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANTONIO FRANCISCO CARVALHO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/02/2022) 158564-26403-2022NE800001

CAMPUS MANAUS CENTRO
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS DO CAMPUS MANAUS-CENTRO - IFAM/CMC, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.131-GR/IFAM, de
27.05.2019;

CONSIDERANDO os termos do processo n° 23443.020809/2021-87, de
25.11.2021, que trata sobre as ocorrências envolvendo a empresa JPV DA SILVA LTDA.
resolve:

I. ADVERTIR a empresa JPV DA SILVA LTDA, em obediência ao artigo 87, I, da lei
8.666/93;

II. SUSPENDER TEMPORARIAMENTE a participação em licitações e IMPEDIR de
contratar com o Campus Manaus Centro do IFAM, pelo prazo de 6 (seis meses), o que
equivale 1/4 do prazo máximo autorizado na legislação, com arrimo no artigo 87, III, § 1o
da lei 8.666/93;

III. RESCINDIR UNILATERALMENTE o contrato 1/2020 com base no artigo 78,
incisos I, II, VIII e XII da lei 8.666/93;

IV. APLICAR Multa de 0,1% do valor Adjudicado no certame, que é equivalente
ao valor de R$ 581,77 conforme informado pela contabilidade Campus;

EDSON VALENTE CHAVES
Ordenador de Despesas/ Diretor Geral

CAMPUS PARINTINS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158560

Nº Processo: 23384000002202251 . Objeto: Contratação de serviço continuo de
fornecimento de agua, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em
Termo de Referencia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme Despacho Nº 3431 / 2022 -
DG/IFAM/CPA Declaração de Inexigibilidade em 04/02/2022. PAULO JORGE NEVES REIS.
Coordenador de Compras e Licitações. Ratificação em 07/02/2022. KLEBER DE BRITTO
SOUZA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 19.640,54. CNPJ CONTRATADA : 04.597.340/0001-00
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARINTINS SAAE.

(SIDEC - 07/02/2022) 158560-26403-2022NE000004

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158273

Nº Processo: 2385800019202294. Objeto: Registro de preço para futura
aquisição de Ração animal.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 08/02/2022 das 08h00 às
11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 307, Km 03, S/n Estrada do Aeroporto
- Bairro Cachoeir, Cachoeirinha - São Gabriel da Cachoeira/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158273-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA
Chefe do Dap

(SIASGnet - 07/02/2022) 158273-26403-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

CAMPUS SEABRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158591 - IFBA/CAMPUS SEABRA

Nº Processo: 23720.000328/2021-39.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SEABRA.
Contratado: 16.306.870/0001-23 - ESCRITA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Serviço continuado de solução outsourcing de impressão (impressão, cópia e
digitalização), compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos novos, de
primeiro uso, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto papel), assim como serviços
de suporte tecnológico da solução,.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2026.
Valor Total: R$ 6.912,00. Data de Assinatura: 17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-08T01:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




